

## Nyhedsbrev nr. 30 - marts 2023

### STATUS PÅ PROJEKTET

Energistyrelsen har nu endegyldigt meddelt, at vi ikke efter deres opfattelse er berettiget til at få et tilskud på 12 mio. kr. til vores fjernvarmeprojekt.

Sagen går herefter videre til Energiministeriet, som har den endelige afgørelse. Vi har allerede sendt et særligt brev til energiministeren for at gøre ham opmærksom på vores sag i håb om, at han vil ændre Energistyrelsens afgørelse.

Hvis det ikke fører til en ændring i afgørelsen, vil vi fortsætte med at "larme" i pressen.

Som følge af den lange sagsbehandling i Energistyrelsen er vores projekt desværre blevet forsinket med ca. ½ år.

Sideløbende arbejdes der videre med plan B – altså uden 12 mio. kr. i tilskud fra fjernvarmepuljen, men med en forhøjet kommunegaranti på 12 mio. kr.

I uge 12 frigives et kommunegaranteret lån på 3 mio. kr., hvilket betyder, at vores rådgiver kan gå i gang med at udarbejde det endelige licitationsmateriale, så vi kan få den endelige pris på hele projektet i december 2023. Sideløbende med udbudsarbejdet, vil der blive udarbejdet nye tilslutningskontrakter.

Dog kunne vi sidst i februar i Fyns Amts Avis læse, at Faaborg Fjernvarme har valgt et opgive eller i hvert fald udsætte et planlagt projekt med forsyning af 3 boligområder i Faaborg. Grunden var, at en licitation havde vist, at deres anlægsbudget langt fra kunne holde.

På den baggrund har vi besluttet, at vores rådgiver inden udarbejdelsen af det endelige licitationsmateriale genberegner vores overordnede budget i forhold til den seneste prisudvikling for at se, om vores budget kan forventes at holde.

Er vores budget stadig realistisk vil det betyde, at vi kan påbegynde levering af varme fra vinteren 2024/25 og frem gennem 2025.

### DET VIDERE FORLØB

Tirsdag den 9. maj vil vi afholde vores ordinære generalforsamling på Vester Skerninge Friskole. Her forventer vi, at vi har resultaterne af ovennævnte tiltag, herunder det opdaterede budget. Generalforsamlingen vil således indeholde en grundig orientering om projektets forløb, så mød endelig op, hvis du fortsat er interesseret i at få fjernvarme.

Med venlig hilsen  
Bestyrelsen